２福薬発第 ４５ 号

令和２年４月１５日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

会 長  原口 亨

（新型コロナウイルス感染症対策本部長）

新型コロナウイルス感染症対策における一斉啓発活動について

 新型コロナウイルスの感染が引き続き県内で広がっております。緊急事態宣

言に基づく外出の自粛に加え、施設を限定した休業等の協力要請も行われまし

た。このような状況下、地域住民には健康等に関する不安が高まってきているも

のと危惧しています。

患者のための薬局ビジョンにもあるとおり、薬局は医薬品・医療衛生材料等の

供給の拠点であることに加え、健康を維持するための支援の場でもあります。さ

らに、休業要請の中で薬局は「休止を要請しない施設」と位置付けられ、要請期

間中においても医療提供施設としての責務を積極的に発揮することが期待され

ています。

これらを踏まえ福岡県薬剤師会では、緊急事態宣言の間を期間として、「地域

住民への感染防止対策や薬局への相談の啓発」を目的とした一斉啓発活動を行

うことといたしました。

つきましては、多くの薬剤師・薬局にご賛同いただき、一斉啓発活動にご参加

いただきますようお願い申し上げます。

記

対 象：来局されたすべての地域住民の方

方 法：パンフレット(別添１)の配布（口頭での啓発を含む）

  ※配送等による対応の場合は同封する

期 間：令和２年５月６日(水)まで

※相談があった際には、別添２の資料等を活用し、適切な助言や情報提供

を実施してください。

以上

がんばっているみんなへ ⼤切
たいせつ

なおねがい

 「新型
しんがた

コロナウイルス」って聞
き

いたことありますよね。そう、最近
さいきん

、テレビなどで毎⽇
まいにち

のように出
で

て

くるから知
し

ってるかな。

 ウイルスは「ばい菌
きん

」の親
しん

せきで、病気
びょうき

を起
お

こすもとなんだ。今回
こんかい

のウイルスは 新
あたら

しくできてしまっ

たウイルスで、そのウイルスが⿐
はな

や⼝
くち

から⼊
はい

って移
うつ

ってしまうと、病気
びょうき

になっちゃう危険
き け ん

もあるんだ。

 でも、みんなのような⼦
こ

どもたちは、移
うつ

っても重
おも

い病気
びょうき

になることは少
すく

ないから、あまり⼼配
しんぱい

しない

で。ただ、みんなに移
うつ

ると、⼤⼈
お と な

たちに移
うつ

してしまい、その⼤⼈
お と な

がとても重
おも

い病気
びょうき

になってしまうかも

しれないんだ。だから、みんなとみんなのお友
とも

だちに移
うつ

らないようにすることがだいじなんだよ。

 だから、今
いま

は、みんなも、みんなのきょうだいも、みんなのお⽗
とう

さんやお⺟
かあ

さんも、家族
か ぞ く

みんなにウ

イルスが移
うつ

らないように、お家
うち

にいることを多
おお

くしたりして、がまんしているよね。

でも、ずっとがまんしていると、いやになって疲
つか

れちゃうよね。

もしかしたら、ずっとがまんしてきて、みんなも、みんなの家族
か ぞ く

も、ときどきイライラしているかも

しれないね。でも、それはけっしてみんなや家族
か ぞ く

が悪
わる

いわけではないよ。新型
しんがた

コロナウイルスのせいだ

よね。

でも、もし、みんなの家族
か ぞ く

のイライラが強
つよ

すぎて、みんなが困
こま

ってしまったら、ひとりで悩
なや

まない

で、誰
だれ

かに相談
そうだん

しようね。

もし、⼤⼈
お と な

の⼈
ひと

からたたかれたり、ご飯
はん

をもらえなかったりして、みんなが「こわい」とか「苦
くる

し

い」とか感
かん

じたら「189」に電話
で ん わ

して。そうすれば児童相談所
じどうそうだんじょ

というところにつながるよ。そこはね、

⼦どもを守
まも

ったり、助
たす

けてくれるところだよ。そこの⼈
ひと

にお 話
はなし

してね。

 それから、とてもざんねんなんだけど、もし、移
うつ

ってしまったみんなのお友
とも

だちやその家族
か ぞ く

がいて

も、その⼈
ひと

たちをぜったいに責
せ

めないで。その⼈
ひと

たちはぜんぜん悪
わる

くないし、治
なお

って帰
かえ

ってくれば、

元気
げ ん き

になって元
もと

どおりだよ。そのときはやさしくしてあげようね。

 いま、世界中
せかいじゅう

のお医者
い し ゃ

さんも看護師
か ん ご し

さんも、みんないっしょけんめい、このウイルスがいなくなるよ

うに 戦
たたか

ってるよ。世界中
せかいじゅう

の⼤⼈
お と な

がみんな、ウイルスが広
ひろ

がらないようがんばっているよ。だから、みん

なも、今
いま

はちょっと⼤変
たいへん

だけど、いっしょにがんばろうね。

作成：公益社団法⼈⽇本⼩児科学会
⼀般社団法⼈⽇本⼦ども虐待防⽌学会
⼀般社団法⼈⽇本⼦ども虐待医学会

 ver.1.1

保健所名 電話番号
夜間・休日の
連絡先

筑紫保健福祉環境事務所 092-707-0524

福岡県保健所夜
間休日緊急連絡
番号
092-471-
0264

粕屋保健福祉事務所 092-939-1746

糸島保健福祉事務所 092-322-5579

宗像・遠賀保健福祉環境事務所 0940-36-6098

嘉穂・鞍手保健福祉環境事務所 0948-21-4972

田川保健福祉事務所 0947-42-9379

北筑後保健福祉環境事務所 0946-22-9886

南筑後保健福祉環境事務所 0944-68-5224

京築保健福祉環境事務所 0930-23-3935

県域保健所（帰国者・接触者相談センター）の連絡先一覧

※北九州市、福岡市及び久留米市にお住まいの方は各市の保健所に設置して
いる「帰国者・接触者相談センター」ご相談ください。

各市保健所（帰国者・接触者相談センター）の連絡先一覧

保健所名 電話番号
夜間・休日の
連絡先

北九州市新型コロナウイルス専
用ダイヤル

093-522-8745
（24時間対応）

〃

福岡市新型コロナウイルス感染
所相談ダイヤル
（帰国者・接触者相談センター）

092-711-4126
（24時間受付）

〃

久留米市新型コロナウイルス相
談センター

0942-30-9335

0942-30-
9335
（音声ガイドに
従ってくださ
い）

2020年4月20日現在

	09PCR
	08疑い患者家庭内注意点
	07運動食事
	06妊婦
	05高齢者向け
	04子ども
	03消毒
	02手洗い
	01Q&A